[image: image1.png]Y4GuariAN D

	Câmara Municipal de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

Telefone: (43) 3535-8750

www.cmjaguariaiva.pr.gov.br
E-mail: cmjaguariaiva@cmjaguariaiva.pr.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DOS ANEXOS DE METAS FISCAIS REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025, CONFORME DETERMINA O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000. EM 25/09/2025.
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada a entrega de Relatórios de Prestações de Contas Municipais na Audiência Pública para apresentação dos Anexos de Metas Fiscais referentes ao Segundo Quadrimestre do Exercício de dois mil e vinte e cinco, do Município de Jaguariaíva, do Poder Executivo, Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto e Instituto de Previdência dos Servidores de Jaguariaíva, conforme dispõe o artigo 9º, parágrafo 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/00), tendo como local, o Plenário da Câmara Municipal de Jaguariaíva, sito à Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, nº 222, Cidade Alta, com início às nove horas e nove minutos. A abertura da Audiência Pública ficou a cargo do Vereador Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento desta Casa de Leis, o senhor Francilei Baitala de Oliveira. A condução dos trabalhos ficou ao encargo da Jornalista e Locutora da Rádio Jaguariaíva, a senhora Carla Priscila Fadel Shimigel. Nesta Audiência, contou-se com a presença do Exmo. Prefeito Municipal, Vereadores, Secretários Municipais, servidores públicos e munícipes, os quais assinaram lista de presença em anexo. Esteve presente, igualmente, o Excelentíssimo Senhor Júlio Küller, Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa/PR, acompanhado do Ilustríssimo Senhor Dirlei Cordeiro, Superintendente da mesma Casa Legislativa. Após ser declarada aberta a Audiência Pública pelo Vereador Francilei Baitala de Oliveira, iniciaram-se as apresentações pela Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento Orçamentário, a cargo do Secretário Municipal Carlos Perez Gomes, o qual apresentou os dados fiscais e orçamentários do período, destacando a arrecadação, execução da despesa e cumprimento das metas fiscais do município. Na sequência, ficou a cargo do Secretário Municipal de Saúde, o senhor Marlus Barbosa Pereira, o qual expôs a estrutura da rede municipal de saúde, composta por 04 UBS urbanas, 08 rurais, Hospital Municipal, CAPS, clínicas e laboratórios. Foram detalhadas as ações de atenção primária, vigilância epidemiológica e ambiental, saúde bucal, assistência hospitalar e ambulatorial, bem como programas sociais. Destacaram-se: Aplicação de 13.463 doses de vacinas; Realização de 2.703 testes rápidos (HIV, sífilis, hepatites B e C); 550 exames preventivos de colo de útero; 6.071 consultas em especialidades médicas; 1.245 atendimentos em terapias voltadas ao TEA; 6.503 pacientes atendidos em laboratório, com 48.124 exames realizados; Atividades de grupos de gestantes, tabagismo e Hiperdia; Ações no Hospital Municipal Carolina Lupion, incluindo aquisição de equipamentos e projetos sociais. Logo após, procedeu-se a entrega da Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde, juntamente com a senhora Emidia Alice da Silva, Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde, ao Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento da Câmara Municipal. Em seguida, procedeu-se a apresentação por parte da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio de seu Secretário Municipal o senhor Divael da Silva Melo, o qual apresentou as iniciativas ambientais realizadas, entre elas: Distribuição de sacos de ráfia e palestras em escolas sobre reciclagem; Obras de adequação no aterro sanitário e recebimento de novos equipamentos via convênio com Itaipu; Projetos de soltura de peixes, pesca esportiva e limpeza do Rio Capivari; Implantação de horta comunitária, arborização urbana e plantio de mudas em áreas públicas; Programa Feira Verde, que atendeu 3.550 famílias, distribuindo 26.192 kg de alimentos em troca de 238 toneladas de recicláveis coletados. Ao final, o Secretário Municipal de Turismo, o senhor Edilson Fernandes destacou ações de fortalecimento do turismo local, como: Reinserção de Jaguariaíva no Mapa do Turismo Brasileiro; Participação na ExpoTurismo Paraná, em Curitiba, e no 5º Salão de Turismo dos Campos Gerais, em Ponta Grossa; Realização do evento Experiência Tropeira, valorizando a cultura regional; Apoio a cicloturismo e sinalização da Escarpa Devoniana; Criação do novo receptivo do Parque Estadual do Vale do Codó e lançamento de produtos de experiência turística, como “Santa Luz do Pôr do Sol” e “Sob o Céu do Cerrado”. Após as explanações, fizeram uso da palavra o Presidente da Câmara Municipal, Vereador Dimas Alberto Faria Correa, e o Prefeito José Sloboda. Em seguida, o Prefeito entregou aos representantes do Legislativo o Relatório Final de Prestação de Contas do Município, incluindo o Poder Executivo, SAMAE e Instituto de Previdência dos Servidores, relacionado ao Segundo Quadrimestre de 2025. Nada mais a tratar, o Vereador Francilei Baitala de Oliveira fez o encerramento da Audiência Pública às onze horas e trinta e sete minutos. Sendo o que tinha para constar na presente Ata, que vai assinada pela Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Jaguariaíva, Presidente da Câmara Municipal e demais vereadores que estiveram presentes, conforme cópia da lista de presença em anexo.